ria, sed ut extare eam populus recordaretur etiam, cōquē religione majore datum spontē fidem in posterū coleret. Atque idē non seorsim, sed in sacratissimis illis Mosaicē legis tabulis inscripta sunt, que apud arcā Dei custodiebantur. Jam verò etiam illud ad Mosis exemplum fieri videtur, quōd lapidem gran-de ponit imperator. Nam eum Moses statueret plures lapides alia ei ratio erat. Cū enim maxima esset hominū multitudine, quam oportebat in primo illo stedere faciendo adesse, et alii propius ad montem admissi, ali longius, et tantū non eum bestiis prohibiti viderentur, divino prorsus consilio Moses omnium tribuum statutas proximè ad Dei aram colloquandas putabat, ut eo saltem symbolo intelligerent, quāvis gradu altiore ali, ali inferiorē con-sisterent; tamen ex æquo charos Deo omnes esse. At hic capita duxatax opus citata sunt, et proinde nihil opus est diversis subsellis. Possunt enim facile omnes siq[ue] juxta arcā consistere. Et credibile est, etiamnum exti-tisse duodecim illa saxa, que hoc ipso loco ponebantur, cū inter montem Garizim et Ile-lah caput, ut expositum capite octavo.

Ad hoc, lapis iste, qui modū statuitur, nihil aliud quād monumentum est rei actæ. Mo-sis verò illi duodecim lapides representabant duodecim tribus; exteriores nullo illic moni-mento erat opus in locis solis, ad qua reverti aliquando Israelite minimè debeat.

De arbore, *Ela*, sive *Alla*, sub qua hanc statuanū statuit imperator, diximus pauca octavo capite. Plerique Hebraeorum opinantur, eam ipsam esse arborem, sub qua olim Jacob deorum simulacra condidit, quae sui familiars ex Mesopotamia asportarant. Hoc enim ita esse, proditum a doctoribus hebreis est. Sed eujus peneris arbor fuerit, nihil certi à quoquam affer-tur; multi enim *querem* fuisse arbitrantur, illi *pīam*, aut *abietem*, cui opinioni favere fideatur grecum nomen *δέντα*. Septuaginta *re-ribinthus* solent vocare. Sunt etiam, qui *um-um*, sunt qui *castaneam*, nescio an usi conjecturā aliquā, an temerē, statuant fuisse. Isaías dicebat, hoc genus hieme abjicere folia, quod plorique quidem accidere solet arboribus, sed non abietum generi. Sic enim ego interpretor verbum *שְׁנִיר*, cū illi ait: *וְיָהּ וְעַד שְׁלֹבֶת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל אֲשֶׁר שְׁלֹבֶת* בְּנֵי יִשְׂרָאֵל ut id tempus signifiet, quo arbores comari amittunt, quasi dicat sancti seminis vim atque efficacitatem reliquam fore in Israeli-tis, cū erunt in exilio, similiter atque inest

arboribus Ela, et Alloa, quo tempore folia omnibus nudata sunt, vis revirescendi. Ego verò cum Aquila, Symmacho, atque Latino, ex quercuum, sive roborum genere fuisse sus-picor. Nam referunt homines peregrini, etiam nunc Ηλέων, sive illicem, ostendit apud illam Abraham memorabilem habitationem, et folia illi esse paulo majora quā lentiso, fructus verò, quales quercubus. Neque verò, so-lum id Hebrais assentior, eam hanc esse ar-borem ipsum, sub qua Jacob falsos illos deos sepelebat, verum etiam eam, ut capite octavo disputavi, apud quoniam Deus suam primū presentiam patet fecerat in Chanaanā Abra-hamo, cū diceret: *Semini tuo dabo terram hanc, siquidem manebat adhuc illa arbor.* Non mansisse, haud incredibile videri potest, post annos nondūm quingentos. Certum est enim, glandiferarum illud genus, naturā quād diutissimē stare posse. Sed cur mirabile sit, si post annos tam paucos manebat, quando illa Abraham apud Mamre sedes ad hunc usque diem tenet potius suam illicem? nempe quae apud tantorum virorum monumenta sunt arbores, ex semperne sunt, et ipsa commemo-ratione perpetuo manent, vigentes. Porro ab ista statua, copit arbor hæc deinceps appellari, *Elon Muzab*, hoc est, *Quercus*, sive *Ilex* statua, ut constat ex *Judicium historiæ*. Et ista jam haec, pluram capite octavo.

Sed quid tandem existimabimus dici, *sacra-rium Domini*, in quo ista exstabat arbor? Non exstisit quidem in ipso sacrario, sed iuxta, censem Judæi. Neque enim insolens est ejusmodi præpositionum, ut vocant, communatio. Sacrarium autem, vocari putant, domum quam-piam, que foris ibi erat, in quam intulerant arcā sacram, ne sub diu maneret. Atqui probabilitas dicere possent, meo certè judicio, allatum fuisse tabernaculum illud solleme, ut angustior videretur istorum maximū momenti comititorum pompa. Ego verò auguror, sacra-rium Domini, eum dici locum, quem Abraham posita apud istam arborēm ará, et factare diuina, primū, in omni Chanaanā, consecraverat, cum illi latissimum illum à Deo nuntium accepisset, prorsus similiter atque à Jacobo lo-cus illi est Bethel, id est, domus Dei, sive fanum Dei, nuncupatus, in quo ipse primū divina visa vidisset, et oracula audivisset, illius Abraham oracula similia. Sed de ista re sic existimet quisque, ut volet.

Illud verò majore consideratione dignam du-bitationem habere videatur, cū Deuterono-

mio lege sanctum sit, ne quis serat lucum ullius arborum generis apud aram Domini Dei, neque statuā statuā, quam odit Deus, qui possit ea lex non duplicit violata videri hoc loco ab imperatore Josua. Sed responderi recidi, opinor, potest, simulacra deorum alieno-rum prohibita lege illa esse, eas enim esse status, quas odit Deus; ut sacrum rerum monimenta, et piatatis adminicula, adeo non esse verita, ut sep̄ etiam jussa sint fieri. Cuius autem rei monumentum fuerit isti nostra statua, nos sacris exponentur verbis. Ad lucum verò quod attinet, is nullus hisconser-titur, neque quem forte natura sevit, deligitur. Sed simpliciter, nullaque cum superstitione, apud eam illicem, apud quam Deus presentiam statuā Abraham primū declarerat in Chanaanā, illi statuā erigit, non profecto, ut eam ullus unquam mortalium adoret, aut pro Deo colat, non magis quam Moses duodecim illas apud montem Sinam, sed ut posteri eius aspectu tanquam admotu in memoriam redeant tum auspiciatissimorum illorum initiorum, quibus Abraham hic primū divino Spiritu afflatus, et Chanaanā heres institu-tus est, tum suorum promissorum, quibus hoc in loco bis in Dei legem solemniter ipsi jurarunt, et his cogitationes excitentur ad religiosam pietatem adversus Deum, etc.

Vers. 27. — DEINDE AIT JOSUA AD OMNEM PO-PULUM: EN LAPISTE ISTE, etc. Moses, cū Dei legem litteris à se consignatā Levitis daret servandam, his uehabet verbis Deut. 31, 26: *Accipite librum legis huc, ac portate eum à latere arcae foderis Domini Dei vestri, et si illi aduersum te testis. Novi enim rebellionem tuam, et cereicem tuam duram. En me hodie apud vos vivo, contumaces fuistis in Dominum, quād magis futuri esis post mortem meam?* Et quæ sequuntur, igitur ab Moses ipsam legem, tanquam publicis tabulas, voluit testem manere ad om-nem posteritatem, perfidias populi, si in colendi Dei officio ille non perseveraret. Sic Josua hanc statuā, quasi conscient, facte sponsionis testem fore ait, ut cum ille Moses tabule apud Dei delubrum reconditæ latent, ista quotidie in multorum oculos incurrit. Et verò usitatū luisce priscis illis seculis, ut status, sive lapidum tumulos ponent, qui fœsus fecissent, quasi acte rei testificationem diuturnam, satis magno argumento est Galad Jacobi et Labanis. Ceterū prosopopeiam quā lapidi audiendi sensus attributum, quia absurdā videtur, Chaldeus explicandam sibi

multis verbis esse putavit. Convertit enim lo-cum istum in hanc sententiam: *En lapis iste erit nobis, quasi duæ tabulae lapidex foderis; secundum enim ipsum pro testimonio. Verba enim quæ in eo sunt inscripta, referant omnia verba, quæ Dominus locutus est ad nos.* Eritis ergo apud vos pro monumento, et pro testimonio, si forte fefelleritis Deum vestrum. Sic ille. At enim à multis, scitè, ut viderit, existimatū est, hujusc generis fictiones personarum, quibus sensum divini verbi tributum illis rebus vidēmus, quæ animis vacant, vim potentiamque mirificam illius verbi significare, et simul tactē hominum stuporem incusare, cū illud sit tam vehemens atque acre, ut dura sara, aut res alias, quæ non solēm intelligentiā et ratione, sed prorsus omni vītā carent, quadam modo afficiat, et tamen hominum animos non percellat aut permoveat. Sed de verbi Dei ef-ficacitate pervagatum est illud Jeremie: *Nomine verbum meum est ut ignis, ait Dominus, et ut malus dissipans peram.* Et illud Apostoli: *Vitus est sermo Dei, et efficax, atque auctor quād illis gladiis anceps, penetrans usque ad divisionem anime et spiritus, compungens et medullarum, etc.* Neque verò mirum est, verbum illud tanta pollere efficiētiā, cū sit ipsa Christi filii Dei virtus, in eius potestate Pa-ter colestis omnia posuit, quæ usquā sunt, sive in celo, sive in terra.

Divis autem Augustinus illam prosopo-peiam, quia figura per se absurdā est, refert anagogiæ ad Christum, qui, ut dictum est à dicto Petro, *lapis est offendit, is qui Dei verbo offenditur, cū sint ad fidem ei adjun-gendam destinati atque comparati.* Philoso-phatur idem, p[ro]i sanè, ex arbore, sub quā lapis iste statuitur, putatque Christi crucem cā esse adumbratam. Sed ista ab illo esse petenda censeo. Quin R. Moses Nehmannus quoque, vir acutus, et qui sep̄ in scrutan-dis interioribus et reconditis litteris est admirabilis, scriptum reliquit, cum ipsum hoc loco significari lapidem, de quo Jacob fuerit vaticinatus cū diceret: *Inde pastor lapis Israel.* Et de quo David sic ecclī: *Lapidem quem reprobaverunt adfiantes, hic facies est in caput anguli, etc.*; denique de quo Zacharias hac ad Jesum filium Josedech divina verba fecit: *Ecce ego adducam seruum meum Orientem, quia ecce lapis quem dedi coram Jesu, super la-pidem unum septem oculi, etc.* Quæ omnia esse consentanea divi Augustini sententiae nemo non intelligit.

VERS. 28. — ET DIMISIT JOSUA POPULUM AD SUAM QUENQUE POSSESSIONEM, etc. Hic versiculos cum tribus deinceps sequentibus, demò legitur in *Judicum historiā*, καὶ τὸν τετράτον. Sed illuc hæc addita clausula verborum est, *vindicat sibi terram in hereditatem, sive, occupatam terram, unde bona capi conjectura posse videtur, non nunc simpliciter dimissum esse populum, ut si quisque possessionibus quas adepti jam erant, vitam per oīum transigeret, sed simul serio monitum esse, ut, pro viribus, pulsis paulatim barbaris, suos sibi fines singuli solidos acquirere pergerent. Quod similius eos cepisse etiam illuc post Josue excessum, testimonio luculentio sunt illa quæ initio historie *Judicum* profita litteris sunt. Quesumus hoc loco à dīo Augustino est, cur imperator postremā hanc suā oratione non si acriter inventus in eos qui tributū pactione Chananaeos in suis possessionib⁹ manere passi fuerant, cùm essent ipsi his fortiores. Dicitum enim supra est, Israelitas, cùm invalescerent, adgeſi Chananaeos ad pendendum tributum, ceteroqui non eliminasse. Existimare autem videtur ille, id in crimine illis posuisse Josuam, quia non negligentiā jussorum divinorum, sed metu barbarorum, eos non exterminassent, adjungitique exemplum Pauli, qui Alexandre fabro precatur dignam à Deo suis maleficiis mercedem, at illi qui se in prima defensione deseruerant, optat, ne Deus id ipsis culpe det, nempe illi animi improbitate, hi metu peccarent. Sed mihi, pace summi viri diei, similius vero esse videtur, nihil improbū indulgentiā adversus Chananaeos, viva et superstite Josuā, peccasse Israelitas, sed καὶ πρὸς ἡλίῳ illa esse dicta de tributū pactione. Nam cùm superiores essent, si hostem, luci cupidine, aduersus Dei iussa apud habuisse passi fuissent, profecto neque præclarā illa laude imperatori posornasset, neque absurdā comparatione adhortatus ad collendam pietatem fuissest, cùm dicaret: *Aduocate Domino Deo vestro, siue faciasit ad hunc usque diem.**

VERS. 29. — POST HAS RES EVENTI, UT MOREBUTUR JOSUA FILIUS NUN, etc. Credibile est, Josuam, post ista comitia non diu vixisse. Sed paulo post, reversum domum, excessisse è vita. Sic enim etiam Mosen accipimus, simul atque perscriptam legem, in ultimā concione populo commendasset, et divino carmine colun terramque testes appellasset adversus illius in probā religione inconstantium, ipso die ab omnium conspectu secedere in montem à Deo

jussum esse, in quo emigraret è vita. Quin ipsa sacra verba, si pressius tractentur, satis apertè illius vita tempus hic rebus actis definit. Est enim in sacro texu: *Post istas res eventi, διετέλεσθαι, nam qualecumque insequens tempus solet ad hunc modum describi: Post accidentem.* Non potuit autem narratio excessus sanctissimi imperatoris, præclariorē elogio concludi, quā ut servus *Jehovae*, hoc est, *Domini Dei*, illi vocaretur. Hoc enim omnis virtutis laude fūsus ejus exornat, et ipsum rectā in cœlum, atque ad eternam vitam subeclit. Sunt enim illi beatū, qui in Domino, hoc est, Deo addicti, moriuntur, quippe qui deinceps à suis laboribus requiescent, et virtutum suarum fructu fruenterit, ut habeat oraculum ex ipso redditum celo. Additur porr̃a etiam morientis etas quanta fuerit. Nimis, qui per præclarā facinora et vera virtutes vitam suam transegere, ii quia minimo frustra vixerant, digni sunt, quorum vel momenta horarum obseruentur anumerenturque. Illi enim, ut præclarē historicus dixit, vivere demū, atque frui anima videntur, qui bonis negotiis intenti virtutis veram gloriam querunt. Quibus vero corporis voluptati, anima oneri fuit, corum vitam mortemque juxta aestimare debemus. Nam æquæ de utrāque sicutur. Sed de Josue etate mox.

VERS. 30. — SEPÉLIERUNTQUE IPSUM INTRA FINES HEREDITATIS SUE, etc. Magnorum virorum et faminarum illustrum monumenta, quibus mortui condenserunt, non solū fuisse comparata studiosè, sed etiam quibus in locis constructa fuerint, proditum sc̃p̃t̃ iterum vidēmus, ut hile Josue, Eleazaris, Josephi; alibi Arahæ, Saræ, Isaci, Jacobi, Samuelis, Davidis, aliorum. Neque verò ista de bonis modo, quamquam de his sc̃p̃t̃, sed etiam de improbis observata sunt. Quorum illud è potissimum Spiritu sanctum sacrae historiae auctorem fuisse arbitror, ut omnibus seculis testatum esset, quantus fuerit, ab omni retrò memoriam, de alterā vitā consensus hominum. Hoc verò, cùm ut historiæ fides esset sanctior, tūm maximè, ut quoniam sola ferè literarum monumenta æterna sunt, his tales tantique viri, commonistrat ipsorum sepulcris, quasi in illis ipsi essent reliqui, perpetuo posterorum oculis, tanquam sequenda virtutum, vel fugienda vitorum exempla, quadam modo representantur. Ad solam enim vite bene acte imitationem, non etiam ad religiosum cultum, quem adoracionem vocant theologi, divorari

monumenta conservare fas est. Neque enim solus animus homo est, quod Socrates existimat, cùm Critoni de ejus sepultrā querenti responderet, post mortem nihil sui reliquum fore, quod scopuliri posset. Sed quāvis clapsus illi corpore sit, et tamē etiam tum necessitudo occulta cum hoc ipsi intercedit, ut nisi demū consocietur, perfectissimè beatus esse nunquā possit. Quia ex re profectis esse eas quæ apud omnes nationes semper usitate sunt in humanis corporibus religiosas ceremonias, certissimum est. Esi enim, præter paucos eos quorum mens colesti doctrina informata fuit, nemo omnium, quantumvis acutus et sagax philosophus, illam dissipatorum post mortem corporum redintegrationem, quam resurrectione vocare theologis placuit, intelligentia est assecutus, tame ipsa, quam Deus omnibus mortalibus indidit, communis natura, futurum, ut aliquando revisicerent corpora, suisque animis redderentur, tacita semper judicavit, cùm omnes, non doctrinā, non ratione, sed suo quodam arcano sensu ad sepultrā curam incitaret, atque ad humo contegendas abdendale corpora; quasi ea sic quodam modo suis animis restituerentur: que tamen satis contemptum erat, æquè à veribus dilaniari, atque si nulla giebā tecta feris besillis patuerint. Hinc etiam apud poetas, animæ, nisi conditis riū corporibus, conquisere non possunt; hinc res suas omnes apud inferos, quasi corporates obeunt, nimis omnes occulto illi natura sensu, perfectè felices post mortem vita, atque infelices, quais post illum, quam dixi, redintegrationem demū futura est, imaginem viderunt. Nam contumeliosæ quorundam in humatione voces, quales perpice litterarum monumenta proditæ memorantur, magis ex stultā singularis doctrina ostentatione, quām iudicio pronuntiate videri debent; similiter atque illæ, quas nostrā memoriam cynici quidam efficiunt, vani et futile homines, dignique qui cum Cyrenio illo Theodoro non huius, sed sublimè putrescant. Quantum illæ non ignobilis philosophus, non tam exsequiarum justa, quām ipsam mortem insoufiantibus illis verbis contempnere volebat. Sed tractavimus ista etiam capite octavo, quare hoc unum adalam modo, non jam laudare me auxilia nimirū sepultrā: curam, ut ægrè patiamur, si quo fato illi sit carendum, cum certi simus, quantumlibet dissoluta atque distracta corpora, dissipataque, tamez: suo tempore iterum esse colliganda et conglutinanda.

Hoc certè tenendum censeo, ni qua vis oblet, sepultræ atque exequiarum honorem corporibus nostris deberi, oīm rursus revicturis, et maximè illis quæ oculos et manus ad effectorem suum Deum aliquando sustulerunt; quæ pedibus ad audiendum Dei verbum processerunt, et ut omnium primum dicam, quæ carnae et sanguine Christi pasta sunt, quæque membra Christi et templū faciunt Spiritus sancti, ut ait Paulus.

De Thammath-Sara diximus capite decimo nono. Montis Gaas mentio est in Regum historiā, sed nullum, quod sciām, usquā sati certum loci indicium existat litteris consignatum. Credibile est, fuisse partem monis Ephraim, ubi illi ab austro oppositam. Ea enim nominis notatio, quam liber, qui Series mundi inscribitur, profert, quæque etiam in vetustis commentariis in librum Ruth scriptis, prodita est, vanissima est, nisi fallor, et anilis fabella. Autem enim, sic dictum esse illum locum, quia terra moverit, cūm Josua sepeliretur. Gaas enim tremere et commoveri significat. Illud fortasse credibilius videri possit, quod iisdem auctoribus proditum est, nomen *Thammath-Sara*, aut, ut trajectis litteris dicendum erat, *Thammath-Hares* (1), hoc, inquam, nomen impositum urbi Josuæ fuisse à solis simulacro, quod Israelite super Josue monumentum collocant, ad conservandam memorabilis illius miraculi memoriam, de qua supra multis actum est. *Hares* enim *solem* significat, *Thammas* verbo, *figuram*. Septuaginta duo Interpretes, hoc loco, memorant, illos gladiolos saxos, quibus Josua, post transmissum Jordanem, populum circumdederat, unā cum ipsis fūnere humatos esse. Nam ante ab illo asservatos eos fuisse in Thammath-Sara, dixerant. Apparet ergo, permagni momenti gladiolos illos fuisse, existimasse istos interpretes. Sed an ista sit esse, illi à majoribus proditum acceptint, sūt quā tandem freti auctoritate dixerint, nescio. Divus Augustinus anagogicè refert ad Christi mysterium, quod priscis illis temporibus altè ignoratione sepulatum, posteris oīm proditum iretur ad salutem.

VERS. 31. — SERVIVIT AUTEM ISRAEL DOMINO OMNIBUS DICENDIS, etc. Postulat hic locus, ut iterum de Josue imperio disseramus, quām id fuerit diuturnum. Neque enim aliqui ratio in iriū illa potest, quām dū post ejus excessum Israelite officium pietatis adversus Deum coluerint. Sacra igitur historia in Regum libris, universum illud tempus, quod à libertate *Egypti*

(1) Vide supra col. 417, not. 1.

tacit, ad quantum usque imperii Salomonis annum intercessit, quo anno sacrum illi aedem exedificare Deo incipiebat, annis quadringinta octoginta definitivit. Hoc autem tempus hisce intervallis notari conifice probabiliter posse, mihi certe videtur, ut post Mosis quadraginta annos, attribuamus Josue viginti octo, quod plerique etiam Judæi faciunt. Deinde annos duos vixisse post illum seniores, quorum hinc mentio est, putemus. Aut si hos vixisse diutius, est credibile, quantum istis addiderimus supra duos annos temporis, tunc Josue imperio detrahamus. Huic deinceps summae adjiciamus annos octo, quibus Chusian-Rosathain vexavit Israelem, tum Othoniel annos quadriginta, Elud octoginta, Israhæl et Debbara quadriginta, totidemque Gedeonis, Abimelech tres, Thola viginti tres, Jairis viginti duos, Jephœ sex, Abessani septem, Elonis decem, Abdonis octo, Eli quadriginta, Samuelis totidem, atque etiam Davidis, denique Salomonis, usque ad templi auspicia, tres; hi enim omnes collecti anni, ollam sacra narrationis summan conficiunt. Nam de Samonis principatu ego sic existimo, illum nunquam imperasse Israelitis. Sed eos annos viginti, quibus ipse memoratur judicasse Israelem, (sic enim sacra narratio habet, cum cum fuisse illo tempore inter Israelitas virum fortissimum, qui que unus se Palestini hostibus opponere, eoque lassceresse auderet, significare vult); eos ergo Samonis viginti annos, dimidio pontificati Eli esse adscribendos. Memoratur enim Illi gubernasse Israelem annis quadriginta. Verum septuaginta interpres, cum, ut opinor, etiam ipsi illud animadverterent quod nunc dico, pro quadriginta, scriperunt, viginti. Sic enim apud illos scriptum est de Eli, in codicibus emendatis certe, *xvi. 20. 21. 22. 23.* quod nunc dico, tum istos quadriginta annos, quibus fuit pontifex Eli, eos esse ipsos quoque existimo, per quos narrantur Israelite, post Abdonis principatum, servissive Palestini. Nusquam enim profecto funetum illo principis officio Samonem esse memini, tantumque absit, ut liberaret illi populum à Palestiniorum jugo, ut vincens ipse istis, tanquam dominis, dederetur à suis popularibus. Sed neque liberatum esse promiserat parentibus Angelus Dei, verum libertatem inchoatum modò, quam deinceps Samuel, post illius et Eli excessum, esset perfecturus videlicet. Atque hæc ratiocinatio mirifica etiam congruit cum Jephœ verbis, qui ab occupatis Schoni et Og regnisi, ad suum

dominationem usque, annos intercessisse trecentos respondet Ammonitis. Parum enim de cā summa deesse videbis, si hoc calculo sub duxeris, de quā tamen nimis magna sit facta ciencia decessio, si Samonis annos numeraveris, eoque de illo tempore detraxeris, quod Jephœ imperium antecessit. Quod enim insecutum est usque ad inchoatum templum nullis, nisi Samonis annis, minui potest. Neque enim Judæos audire possim nimis profetū absurdos, qui Samuelis gubernationis annos duntaxat undecim adscribunt, et duos insuper Saulis regno, adducti, nisi fallor, una conjectura exigui temporis, quo arca apud Cariathiarum servata memoratur. Si enim hæc soles viginti anni illi manst, usque dum à Davide efficeretur magna pompa ad aedes Obedetum, quod Regum historiæ dici existimant illi, non hallucinantur. Sed quis nescit Samoelum ad reipublicæ gubernacula juvenem admodum accessisse, nec nisi senem in illa recessisse? Jam vero quis non planè stultus, dicat, annis undecim è juventutis illum flore ad affectam ætatem subito perversisse? Sed profectò non solos viginti anni mansit apud Abinadabili Dei delubrum, ut Iudei falsi credunt, verum jam tum viginti præterierant anni, cū Samuel ad rerum gubernacula sedens, populum sancta concione, ad abdicanda reicienda falsa deorum sacra induceret. Deoque vero conciliaret, et ad hujus cultum adjungere denuo.

Verumtamen adscribam R. Levi F. Gersonis rationem, quam illi conficit, cū trecentos illos, quos Jephœ numerabat annos, ad calculos vocat. Ex hujus enim unius verbis, de aliorum Judæorum sententiâ existimare lector poterit. Nam eorum plerique omnes suum Sardarolum, hoc est, Chronicon, sequuntur. Sic ergo ratiocinatur Levi: « Gubernavit, inquit, Othoniel, Israelem an. 40, inibus insunt etiam servitutis anni. Post hunc Ahud an. 80, et in his quoque continentur servitutis anni. Deinceps Debbara et Barac an. 40, et totidem Jerobal. Neque vero de his etiam deducendum non est illud tempus, quo interior populus fuit in hostium potestate. Post hunc Abimelech annis tribus. Thola 23, Jair 22. His adde annos 18, quibus serviebant Israelite Ammonitis, antequam ad Jephœ imperium, sumnamque rerum suarum detulissent, confecceris numerum annorum 266. Deinceps pergitio numerarere annos imperiorum Jephœ, Abezanis, Elonis et Abdonis, collegerisque annos 51. His adde

annos Samonis 20, Eli 40, Samuelis et Saulis 13, Davidis 40, denique Salomonis, et antequā struere templum inciperet, tres, et critica summa annorum 147. Nam 40 illi anni, quibus populus in potestate Palestinae fuit, partim ad Samonis, partim ad Eli dominationem pertinet. His omnibus si adjeceris annos 40 Mosis, et 27 Josue seniorum, confecto fuerit summa annorum 380, quo intercessisse ab relicta Ægypto ad inchoatum templum, sacræ litteræ est consignatum.» Hæc igitur ferè est universa Levi ratio, quæq; desunt quidem anni septem, de trecentis, quos Jephœ numerabat, « verum, inquit, tam paucorum illi annorum ratio nem non habebat. »

Sed RR. Salomon et Kimhi, ut veram undequivocabilem rationis Jephœ summam ostendant, paulo alter istos calculos subducunt, quos ipsos etiam non me pigebit adscribere, cū res pauci possit absolvī. Inquit, « gubernavit, inquit Kimhi, Israelem Josua annis 28, Othoniel 40, Ahud 80, Debbara et Barac 40, Gedeon totidem, Abimelech tribus, Thola 23, Jair 22. En tibi annos 276, in quibus anni servitutis insunt. Adde annos 18, quibus Ammonites dominabantur Israelitis, priusquam Jephœ surgeret, confeceaque etri summa annorum 500, si annos 6 Jephœ addideris. » Sic Kimhi. Atq; absurdus est, annos istos sex adjuvere, quād 7 deesse putare. Ceterum enī est, Jephœ intio sui principatus annos illos trecentos opposuisse Ammonitarum querelle.

R. Salomon ergo ad hunc ratiocinatur modum: « Legimus, inquit, in Sedoralem, in præsē Josuam annis 28, sed nullus est in sacris litteris locus, qui mihi ita esse doceat. Othoniel autem rexit annis 40, cum iis annis, quibus Chusian-Rosathain vexavit populum, Ahud 80, sed in his sunt annis octodecim Eglonis. En tibi annos 148; Debbara an. 40 simul cum annis regis Jabin. En tibi annos 188. His adde annos septem quibus deinceps Madianite oppresserunt Israelem, tum 40 Gedeonis, tresque Abimelechi, habes annos 233. Adiœ insuper annos Thola 23, Jair 22; sed de istorum doorum imperio facienda est anni unius decessio. Demum his omnibus annumerato annos octodecim dominationis Ammonitarum, priusquam Jephœ ad gubernacula accederet. En tibi annos trecentos. » Hæc R. Salomon. Sed sentio Jane me nicas longum fieri; facere tamen non possum quin

Maimonii quoque sententiam, quia longissimè ab istis discrepat, paucis adjungam. Existimat ergo Maimonius, Josuam vixisse post Mosen annos dontaxat quatuordecim. Nam apud monum. Sinani cū excessisset Moses annum 5, illum fuisse natum annos circiter 57. Neque pluribus hanc suam sententiam explicat Maimonius. Existimat igitur, ut videtur, ille, mox post terre partitionem è vitâ emigrasse Josuam, quod profectò non esse ita, satis magno argumento illa sunt verba, quæ capite vige simo tertio leguntur, Josuam, post multos dies, ex quo quietis esse Israelitis dederat Deus ab hostibus, conventum illum habuisse. Neque enim dubitant, qui hebraicè nōrunt, quin multi dies, aliquot annorum tempus sit, ut jam nihil dicam de exadificabat eo, post divisam terram, urbe Thamnath-Sara, atque etiam habitat. Et hæc haec.

Seniores, qui produxerè atatem post Josuam, opinatur R. Levi F. Gersonis, eos dici, qui vetera illi miracula in Ægypto consperarent, memoriaque tenetant, qualia coram Pharaone patrârat Moses, tum ad mare Rubrum, cetera. Idque ei ego assentior, nam parum mihi probabilis videtur opinio Davidis Kimhi, qui opus à Domine patratum, de illis rebus admirabilibus interpretatur, quæ Josue auspicis geste sunt, veluti de siecato Jordane, de muris Jerichontis, de solis cursu cohibito, et hujusmodi alii. In Iudicum enim libro, ubi hæc eadem, per hysterologiam scripta sunt, proditum memoriz est, post Josuam excessum extinctam esse etiam universam illam seniorum generationem, et tum, veluti novoseculo, ad novos ritus aliquam religionem Israëlitas animus adiessisse. Cū ergo hoc non admodum multis post Josuam annis accidisse certum sit, quis credat, eos omnes tam citius sublatos morte esse, qui aut in deserto fuerant nati, aut admodum pueri Ægypto excesserant? quorum nemo, cū moreretur Josua, annum etatis octogesimum longè potuit excessisse. Ceterum docet hic locus luculentissimè, quantū sit in unius hominis probitate positum momentum, qui in republica dominatur. Diebat nuper imperator sanctissimus, ut colat populus universus deos alienigenas, constitutum sibi cum sua familiâ esse, Jehova religionem tenere. Jam vero euudem esse parentium sensum videmus, quamdiu illius vita exemplum ante oculos habent. Imitationis enim studio, et quadam conjunctione, que ipsis cum suo imperatore est, inducuntur

ad servandum eosdem ritus, non autem metu severioris imp̄rii. Nam pr̄varicantibus, idem illi mortuo, quod vivo, malum impendebat. Neque enim imperator, sed Deus vindex erai futurus fidei religionis. Et tamen mox, ubi illi unus ex oculis sublatus, non jam pr̄sens vivendi normam suā ipsa vitā prescriberebat, nihil illi neque promissorum, neque minarum Dei habentes pensi, animorum suorum libidinem continuo precipiti vesaniū sectari coepereunt. Nimurim est illud Claudiā verissimum :

Non sic inflecter sensus.

Humanos edicta valent, ut vita regentis, Et prudenter Plato in Legibus existimavit, non opero studio, non longis temporis spatiis opus esse regulo, qui civitatis sua mores, vivendice instituta mutare vellet, sed ipsu oportere primū eā incedere, quā cibis, ut eant, persuasum esse cupit, sive ad virtutum officia, sive ad contraria vitiorum, ipsaq̄e actione illis cuncta prescribere. Cui illud quoque Ciceronis genitum est, quod ē Platone se tradusisse fatetur, quales in republica principes essent, tales sole reloquies esse cives. Illud vero Cyriapud Xenophontem vel omnium sc̄lissimum est, principem esse parentibus legem oculatam. Quod Cicero sic dixit, magistratum legem esse loquenter, legem autem mutant magistratum. Sed ista non admundovidentur apud suos animos cogitare, qui nostro seculo, in amplissimis imperiis, amplissimam gloria felicitatemque sibi pollicentur ipsi, et probè suo se munere defunctos esse statuant, si cibis suis, doctorum aliquorum virorum operā usi, leges prescripserunt, ceteroqui nulli virtutibus ipsi præfuerentes, ne dicant vitiis maximis offendentes etiam. Non est quidem hic expressum, desuisse servire Domino Israēli, post Josue et senorum obitum, at id in Iudicium historiā aperitē dicitur. Et in libro Nehemie proditum memorie est, inde ab Josue excessu, usque ad Esdrām, festum tabernaculorum fuisse neglectum. Quod cùm celebrerim⁹ ante fuerit, de eo facili conjicias, studio cetera majorum suorum sacra populus illo tempore coluerit,

Vers. 32.—*CATERUM OSSA JOSEPHI QUE ISRAELITE SUSTULERANT, etc.* Josephus, cùm paulò post eītā esset emigraturus, jurejurando obligavit fratres suos, ut sua ossa olim in Chanaanam asportarent, eniūmodi religioni ipsi quoque ante à suo parente obstricis, rite se exsolvaret. Illa ligur fratri sui mandata cùm fuissent executi

Israelitæ, humaverant ejus ossa apud Sichem. Non est quidem consignatum Scripturā humationis hujus tempus, sed extrema versiculi clausula argumento est, ante sortitionem eam fuisse factam, cùm sortis casu acciderit, ut illi herodes essent ejus agri, in quo paternum funus locatum jam fuerat. Credibile ergo est, cùm primum apud montes Hebel et Garizim fodus cum Deo sancient Israelitæ, tum simul istas fratris exequias solvisse, erat enim vicinus sepulchra locus. Cur autem id nunc tandem commemoretur, expedita ratio est, quia aliorum hic magnorum virorum sepulchra ostenduntur. Sed enim querat alius, qua tanta sanctissimos viros causa moriunt, ut non solum efferi in Chanaanam postularent, sed sanctissimā etiam religione id contendenter, et quidem ab iis de quorum officio non possent dubitare. Nimurim id illi talibus iussis aegabat, ut apud suorum popularium animos fidem promissi Dei firmarent, qualem sibi ne mors quidem potuisse eripere. Sed ista sunt alterius loci. Et piget doctorum hebreorum nugas adscribere, quas contulit Rabbi Jacob in suum commentarium *בְּרִכָּה*, hallucinant enim illi, futurum, ut reviviscat primi, qui in terra illā sacrū fūre humati. Cur verò Josephi ossa illi loci conderentur apud Sichem, obscuram non est. Illam enim agri partem, voluerat Jacobus esse Josephi extra portum; solemne autem fuit prīcis illis patribus, ut quisque in suam inferutur possessionem. Et ut longe diversa regio obtigisset sorte Josephitis, tamen hunc sinu agrum, ipsi ut paternum, iure hereditario erant habituri. Opinatur quidem Kimhi, Josephum sibi illuru locum, quo humari vellet, delegisse, fratribusque suis de eo in mandatis dedisse, sed nullam aferit causam ejus sue opinionis. Doctores hebrei verò in *בְּרִכָּה*, scribunt, prudentes Israelitas existimavisse, in eum sibi locum esse inferendum Josephum, ex quo sublatum vendiderant, vendidisse autem ē Sichem, itaque ad Sichem referre voluisse; similiiter atque si nebulous futo asportata vini lagenam, ut ebibere, eō rejiciunt vacuum, unde plenam sustulerant. Atqui sacra historia memorat, non in agro Sichiman, sed apud Dothaim dividentum fuisse *אֶgypti* Josephum, quod greges suos ē Sichem ahegerant fratres.

Caterum empti istius agri à Jacob narratio, cum narratione empte duplicit spēlunca confundi videtur à dīo Stephano, nisi si vitia oīm̄ esse omnia exemplaria existimare possit.

velimus, quām virūn divino Spiritu non afflatum modi, sed plenum, non rem ipsam dixisse, prouerbiū cūm syrii codices mendosum eum esse locum aperitē ostendat. Sic enim in his scriptum est, ut verbis verba reddam : *Et descendit Jacob in Egyptum, defunctusque est illi ipse, et patres nostri, et translatus est in Sichem, et positus est in sepulcro quod emerat Abraham argento, à filiis Hemon.* Cum autem appropiinquaret. Sed nihil attinet plura reddere. In hac igitur narratione, si pro *Sichem*, scribas, *Hebron*, nihil erit absurdū. At ne nunc quidem sit, si ad tantā viri exequias cohonestandas, ductum esse funus ad Sichem usque primum, utpote locum in quo ille olim habitt̄, et etiam tum predium suum habet, ac deinde Hebronem ad patrū monumentum, putemus non esse incredibile. Nam ad Hemonem quod attinet, fieri potest, ut in Hebronis, qui speluncam duplēcē Abramō vendidit, vel patrens, vel avus fuerit. Sed ego nunc syriorum codicim̄ probitatem non constitui defendere. Neque mihi necessarium id est, satis enim mihi illud est, græcos codices mendosus videri, cūm syrii ab ipsi dissentiant. Quid si verò mihi conjecturā utile sit, in re tantā, dixerim, Stephanum illiē de Josephi sepulcrū locutum esse, atque ad hunc modum emendari dehē codices græcos ut pro *Abraham*, scribatur, *Jacob*, illudque *אֶלְעָזָר*, expungatur, tanquam supervacaneum, et non minor audacia quam inscenſio oīm̄ à quoipiam additum sacris verbis. Neque enim temerē omisso à Syro esse opinor, interprete longè retutissimo. Quid si verò retinendum est, scribendum omnino esse non, *אֶלְעָזָר*, sed *אַבְרָהָם* *אֶלְעָזָר*, ut est in *Genesios* libro. Etenim quod plurim⁹ numero memorat Stephanus, patres in Sichem esse translatos, sūpōrum, cūm sint illi unius Josephi condita ossa, est id ex Hebreorum loquendi consuetudine quādam dictum, quam alii exemplis, nisi fallor, explicavimus, quam duodecim patriciarum ossa in Sichem sepulta esse scriptum discribit̄ ab Hieronymo est, nec fortasse abs re; verū est hoc alterius loci. Non sum equidem nescius, quibus aliī hunc locum rationibus à mendo vindicare conuentur. Sed ego nescias non esse puto, iis mendis admovere manus, que sacri litteris apertē testata, et veluti digitō indicata sunt.

Porrò *Cessita*, nummi genus esse, non agnos significare, quod Chaldeus, Septuaginta, Latini, arbitrii sunt, ipse Stephanus sancvit,

cūm pro eo dicaret, *καὶ οὐδὲν περιπέτεια, hoc est, pretio argenti*, et R. Levi F. Gersonis alibi scriptum reliquit, veterum Hebraeorum sententiam esse, *חַמְבָּחָם, μονυμ*, valere quatuor *לִלְכָּדָס*, et insuper quatuor *כְּבָשָׂת*, quinque autem *כְּלִיבָּם* argenti puri, pendere uncias quatuor gallicas, alio loco prodidit idea Levi. *תְּנַכְּבָּדָה* verò argentea una pendit grana hordei sedecim, ut ait R. Salomon, commentatoris in *Tractatum נְצָרָן*. Verumnenimverò, qui potest illud ita esse, centum cessitus redemptum ab Hemon fuisse agrum quem Jacobus, cūm eum filio donat, ait, se suo gladio et arcu Amorrhais eripuisse? R. Abraham F. Esdræ, et cūm secutus Levi Gersonis, putant, hoc à Jacobo, *וְאֵת πְּנַצְּרָן* dictum esse, ut à vate, quia ipsius posteri oīm̄ essent eum agrum cum universa Chanaanā eruperti Amorrhais, hoc est, Chanaanis soli. Nehmannus addit, credibile esse, cūm filium suum hoc agro prius cæteris amplificaret Jacobus, eum projectis ad illum versus aliquot sagittis, gladioque protento, solemni quadam ritu, barbaros specie tenus exilise sub possessione, belli jure. Similiter atque Elizel jussu memoratur Jos, emissis sagittis, percussoque terra solo, Armeniam sive Syriam certā spe veluti debellasse. Acutē sanē Nehmannus, quām autem verē, nescio.

Sed afferunt, quos modo dicebam, Hebrei etiam hanc sententiam, gladium et arcum Jacobi, divinum recte favorem intelligi, quo ille apud Hemoris filios, hoc est, populares et cives, gratiosus, agellum, in quo fixo tabernaculo considerit, obtinuit pretio illo, cūm esset aliqui qui homo peregrinus, et qui plurimo pecore gravis videri potuit advena. Divus verò Hieronymus, eodem penē, ut videtur, sensu, sit, pecuniam, sive pretium fuisse Jacobi gladium et arcum, et profectō hanc sententiam, ut ineptam, nemo, opinor, facile refutat, aut damnabit, qui Jacobi lenitatem perpetuam, et ab armis alienum animalium memorī recusat. Jactat ille alibi scipionem suum, cūm quo Jordanem transierat, at gladium, arcum, tela nusquam, quippe vir erat, ut aīt sacra historia, simplex, integerque, et domesticus ac sedentarius. Quare mihi inscitissimum esse videtur eorum commentum, qui existimant, eum crudelē illam et perfidam filiorum snorum victoriam, quam tantoper etiam tum detestabatur, cūm illa de emplo à se agro verba ad Josephum faceret, cām, inquam, victoriam sibi assūmere, eoque jure agrum illum suum esse dicere. Et ut demus, virum à cāde et sanguine alienissi-

mum, reipsa probare filiorum crudele facinus, quod verbis atrocibus damat, quia tandem insacia est, opinari, Simeonem et Levi eisam agrorum Sichimorum ius usurpassé, qui illis post perpetratam perfidiam, illinc profugerunt cum parente? Ego verò credilius esse censeo, virum sanctissimum, quando arcis et gladii sui verba usurpat, tectè perstringere sanguinariam filiorum pradam, ut eam suæ utilitati assumeat velit. Verum si quis ista esse arguita putat, neque probare potest, is existimet licet, Jacobum redemisse primum pretio ab Hemoris popularibus exiguum fundum, in quo cum suis manere posset, centum nummis, qui cessit dieciantur. Deinde verò paulatinus ex vicino agro pepulisse Amorrahos, quem illi non jure, sed armis cripuerant Sichimis, cum Jordani transmissum populabund. Neque enim ait Jacob, se eum agrum ab Hemore gladio et arcu quassivisse, sed ab Amorrahis; Hemor autem et Sichem Hœvai fuisse, quod est ipsius sacræ testatum verbis. Quibus verò altera illa sententia placet, ii filios Hemor eos dicunt vocari, qui in Hemoris dictione erant, similiter atque patris vocabulum, sapè cum significat, pœnis quem est principatus in aliquâ gente. Nam unus Sichem tanquam ex Hemore natus memoratur in sacra historia.